ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:         /UBND-LĐTB&XH

Vv chấn chỉnh công tác phòng, chống

tai nạn đuối nước trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày        tháng  6  năm 2024

Kính gửi:

- ỦY ban MTTQ huyện và các đoàn thể;

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3000/UBND-KGVX ngày 07/6/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc chấn chỉnh việc thực hiện công tác phòng, chống

tai nạn đuối nước trẻ em và Thông báo số 214/TB-UBND ngày 30/5/2024 về kết

luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn tại buổi kiểm tra công

tác bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới tại huyện Yên Dũng; Chủ tịch UBND huyện

đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND

huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện đúng và

thường xuyên, liên tục các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của

tỉnh, của ngành dọc cấp trên, của huyện có liên quan đến công tác phòng chống

đuối nước cho trẻ em; trong đó tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo quyết liệt và triển khai thực hiện nghiêm túc

nhiệm vụ được phân công tại các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện đối

với công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, đặc biệt là Chỉ thị số

03/CT-UBND ngày 06/7/2020 về chấn chỉnh và tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện Yên Thế; Kế hoạch số

131/KH-UBND ngày 28/9/2021 của UBND huyện về việc phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Yên Thế; Công văn

số 318/UBND-LĐTB&XH ngày 07/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc

tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích

trẻ em; triển khai thực hiện xây dựng “Cộng đồng an toàn”, “Ngôi nhà an toàn”

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xã, thị trấn phù hợp với trẻ em tại địa

phương,...

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn

đuối nước trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống

tai nạn đuối nước trẻ em đến thôn, bản, tổ dân phố, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ

em, hộ gia đình và trẻ em để đảm bảo cho trẻ em được sống trong môi trường an

toàn. Tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, nhắc nhở, giám

sát chặt chẽ con, em mình; chủ động đưa con đi học bơi và học kỹ năng an toàn

trong môi trường nước.

2

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ

của mình, tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em

theo các nhiệm vụ đã được phân công tại Công văn số 1159/UBND-LĐTB&XH

ngày 15/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện. Ngoài ra:

* Đề nghị Huyện đoàn thanh niên: Chủ trì, phối hợp với UBND các xã,

thị trấn rà soát, thống kê các điểm có nguy cơ cao gây tai nạn đuối nước, hiện

trạng đặt biển cảnh báo nguy hiểm tại các điểm này; đề xuất phương án phù hợp

để đảm bảo an toàn; phòng, chống đuối nước trẻ em.

* UBND các xã, thị trấn: Tập trung triển khai ngay các biện pháp khắc

phục những tồn tại hạn chế trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ

em; thường xuyên quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện; chỉ

đạo rà soát, lập bản đồ cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ

xảy ra tai nạn đuối nước như bãi tắm, sông, hồ, suối, kênh, mương, ao, giếng, hố

sâu, khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước, khu vực các công trình

xây dựng có hố nước, hố sâu; đặc biệt là các ao do hộ gia đình quản lý…; triển

khai các biện pháp phòng ngừa (như xây dựng lan can, làm rào chắn, biển cảnh

báo, cảnh giới, nhắc nhở…).

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện nếu để xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn mà có nguyên nhân

chủ quan từ công tác chỉ đạo triển khai thực hiện của cơ quan chức năng của

địa phương hoặc để xảy ra nhiều vụ tai nạn đuối nước trẻ em mà không có biện

pháp khắc phục hậu quả. Khi xảy ra các vụ việc trẻ em bị đuối nước trên địa

bàn, Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chỉ đạo kiểm tra làm rõ nguyên nhân; xử

lý hoặc đề xuất xử lý trách nhiệm liên quan.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị UBMTTQ huyện và các đoàn thể tăng

cường phối hợp; đồng thời yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung nêu trên.

(Gửi kèm theo Công văn số 3000/UBND-KGVX ngày 07/6/2024; Thông

báo số 214/TB-UBND ngày 30/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số

1159/UBND-LĐTB&XH ngày 15/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Bắc Giang (b/c);

- Sở LĐ – TB&XH tỉnh Bắc Giang (b/c);

- TT HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- VP: LĐ, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyền

		Tuyennv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-06-12T17:32:16+0700

		2024-06-13T08:02:29+0700

		2024-06-13T08:02:38+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-13T08:02:51+0700